
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,163,707 1,088,021 75,686

1.지방자치단체이전수입 20,384 20,000 384

1.비법정이전수입 20,384 20,000 384

1.기초지방자치단체전입금 20,384 20,000 384

1.농어촌학교보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.기타법령근거보조금(기초) 384 0 384 체육시설사용보조금 : 384,000원*1회= 384,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,142,923 1,067,621 75,302

1.교육비특별회계전입금수입 1,142,923 1,067,621 75,302

1.교육비특별회계전입금 1,142,923 1,067,621 75,302

1.학교운영비전입금 471,803 464,504 7,299 학교기본운영비 : 7,299,000원 * 1교 = 7,299,000

2.목적사업비전입금 671,120 603,117 68,003 무상급식비 : 7,329,000원 * 1교 = 7,329,000

친환경농산물 : 165,000원 * 1교 = 165,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

방역활동도우미 인건비 : -496,000원 * 1교 = -496,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당  : 4,850,000원 * 1교 =
4,850,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 유공자 

및 유공학교 포상금  : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)2022학년도 학교운동부 전문스포

츠클럽 전환교 교통비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)2022학년도 학교운동부지도자 상

반기정기상여금 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)학교운동부 전문스포츠클럽 전환

교 2차 환경개선비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2022학년도 전라북도 체육영재 지

원사업 지원금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)2022년 2학기 코로나19 대응 방역

활동자원봉사자 운영비 : 4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 실외 환경개선 사

업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비  : 

3,865,000원 * 1교 =
3,865,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0
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1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 51,552 114,351 -62,799

1.학부모부담수입 49,228 112,413 -63,185

1.수익자부담수입 49,228 112,413 -63,185

1.급식비 34,588 42,309 -7,721

1.급식비 34,588 35,109 -521 급식비 : -521,700원*1회= -521,000

2.우유급식비 0 7,200 -7,200 우유급식비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

2.졸업앨범비 7,800 8,320 -520

1.졸업앨범비 7,800 8,320 -520 졸업앨범비 : -520,000원*1회= -520,000

3.기타수익자부담수입 6,840 61,784 -54,944

1.기타수익자부담수입 6,840 61,784 -54,944 배드민턴방과후강사비 : -46,824,000원*1회= -46,824,000

배드민턴대회출전비 : -8,120,000원*1회 = -8,120,000

2.행정활동수입 2,324 1,938 386

1.기타행정활동수입 2,324 1,938 386

1.이자수입 1,535 1,500 35

1.이자수입 1,535 1,500 35 이자수입 : 35,000원*1회= 35,000

2.기타행정활동수입 789 438 351

1.기타행정활동수입 789 438 351 시설 사용료 : 175,000원*1회= 175,000

수도광열비 : 176,000원*1회= 176,000

3.기타수입 8,706 8,706 0

1.전년도이월금 8,706 8,706 0

1.순세계잉여금 8,706 8,706 0

1.순세계잉여금 8,706 8,706 0

1.순세계잉여금 8,706 8,706 0

세입합계 1,223,965 1,211,078 12,887
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,072 4,507 4,565

1.기타 교직원보수 5,172 1,307 3,865

1.교직원대체인건비 5,172 1,307 3,865

1.교원대체인건비 1,307 1,307 0

1.기간제교원인건비 1,307 1,307 0

2.교원대체 맞춤형복지비 3,865 0 3,865

1.맞춤형복지비 3,865 0 3,865
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

773,000원*5명*1회=
3,865,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,200 700

1.교직원역량강화 3,900 3,200 700

1.직무연수 3,900 3,200 700

1.일반수용비 3,900 3,200 700
교직원 직무연수비 지원 : 350,000원*2명

*1회=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 469,418 469,717 -299

1.급식 관리 342,518 342,297 221

1.학교급식운영 342,518 342,297 221

1.급식재료구입비 282,176 274,776 7,400

1.급식용식재료비 282,176 274,776 7,400 식품비 : 7,400,000원*1회= 7,400,000

2.급식운영비 28,318 22,110 6,208

1.일반수용비 19,318 13,110 6,208 (자체)시설설비및유지비 : 170,000원*1회= 170,000

각종검사수수료 및 위생교육비 : 51,000원

*1회=
51,000

급식소모품비 : 43,000원*1회= 43,000

(수익자)급식소모품비 : 198,110원*30종*1

회=
5,944,000

2.연료비 4,500 5,000 -500 가스비 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 4,500 4,000 500 음식물쓰레기처리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.급식기구확충비 330 500 -170

1.비품구입비 330 500 -170 (자체)급식기구확충비 : -170,000원*1회= -170,000

4.(수익자)급식재료구입비 28,644 35,109 -6,465

1.급식용식재료비 28,644 35,109 -6,465 식품비 : -6,465,000원*1회= -6,465,000

5.(수익자)우유급식비 0 7,200 -7,200
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1.우유급식비 0 7,200 -7,200 우유급식비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

6.대체인건비 3,050 2,602 448

1.기간제직원인건비 3,050 2,602 448
(자체)급식종사원 대체인건비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 76,085원*1명*2일=
153,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 76,250원*1명*4일=
305,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 76,110원*1명*13일=
990,000

2.보건관리 34,100 34,100 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,395 23,395 0

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 4,065 4,691 -626

1.학생복지비 4,065 4,691 -626 건강검사 : -611,000원*1회= -611,000

소변검사 외 : -15,000원*1회= -15,000

3.보건실운영 2,843 1,800 1,043

1.일반수용비 657 400 257 보건실운영물품 : 25,700원*10종*1회= 257,000

2.학생복지비 1,295 1,400 -105 약품구입 : 7,900원*10종*1회= 79,000

침구세탁비 : -184,000원*1회= -184,000

3.비품구입비 891 0 891
심폐소생술마네킹구입 : 297,000원*3개*1

회=
891,000

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 565 565 0

5.(목적)여학생위생용품구입비 4,855 4,855 0

1.학생복지비 4,855 4,855 0

6.(경상)학교방역비지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.보건교육 2,518 2,835 -317

1.운영수당 1,700 1,700 0
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예산액
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2.교육운영비 818 1,135 -317 교육용품구입 : -2,000원*1회= -2,000

교직원교육(성폭력등) : -255,000원*1회= -255,000

교직원교육(응급처치교육) : -60,000원*1

회=
-60,000

8.학교방역소독 424 424 0

1.일반수용비 424 424 0

9.(목적)교직원보건검사비 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0

2.학교환경위생관리 10,705 10,705 0

1.먹는물관리 8,925 8,925 0

1.일반수용비 8,925 8,925 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 92,800 93,320 -520

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.(목적)희망등대 92 200 -108

1.교육운영비 92 200 -108 면담활동 재료비 : -108,000원*1회= -108,000

2.(목적)노랑등대의 꿈 18,009 14,550 3,459

1.교육운영비 18,009 14,550 3,459 전문상담 강사비 : 1,060,000원*3명*1회= 3,180,000

전문상담 재료비 : 11,480원*5명*10회= 574,000

사제멘토링 활동비 : -295,000원*1회= -295,000

3.(목적)하얀등대의 꿈 4,956 4,105 851

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 3,420 2,569 851 자발적 여행 활동비 : 226,000원*1회= 226,000

참소중한 나 활동비 : 625,000원*1회= 625,000

4.(목적)빨간등대의 꿈 14,413 18,265 -3,852

1.운영수당 4,084 6,113 -2,029 꿈꾸는 풀잎 강사비 : -331,000원*1회= -331,000
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꿈꾸는 팔레트 강사비 : -450,000원*1회= -450,000

락밴드 강사비 : -1,248,000원*1회= -1,248,000

2.교직원복지비 1,300 1,500 -200 교직원 연수비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 6,924 7,152 -228 락밴드 활동비 : -228,000원*1회= -228,000

4.비품구입비 2,105 3,500 -1,395 악기구입비 : -1,395,000원*1회= -1,395,000

5.(목적)꿈꾸는 등대 4,730 5,080 -350

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 650 650 0

3.여비 650 650 0

4.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

5.비품구입비 0 350 -350 복합기 : -350,000원*1회= -350,000

2.학생복지운영 50,600 51,120 -520

1.(수익자)졸업앨범제작 7,800 8,320 -520

1.교육운영비 7,800 8,320 -520 졸업앨범비 : -52,000원*10명*1회= -520,000

2.(목적)학생교복구입 42,800 42,800 0

1.교육운영비 42,800 42,800 0

3.기본적 교육활동 176,184 166,914 9,270

1.교과 활동 72,522 66,252 6,270

1.교과활동지원 22,470 16,620 5,850

1.보결수업관리 2,200 1,200 1,000

1.운영수당 2,200 1,200 1,000 보결수업수당 : 10,000원*10명*10시간= 1,000,000

2.학력증진운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

3.(목적)학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.(목적)순회교사운영 10,420 5,570 4,850

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000
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2.여비 8,020 4,370 3,650
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*4명

*45.62회=
3,650,000

5.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 3,730 3,730 0

1.교과운영 3,730 3,730 0

1.운영수당 180 180 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 7,620 6,900 720

1.교과운영(음악) 2,820 2,100 720

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 1,720 1,000 720 악기구입 : 180,000원*4대*1회= 720,000

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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2.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.(목적)영어캠프운영비 500 500 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 230 230 0

4.교과운영(중국어) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.영어실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 19,502 19,502 0

1.교과운영 6,520 6,120 400

1.교육운영비 6,520 6,120 400
진로직업 및 체험활동(학생) : 50,000원*8

명*1회=
400,000

2.학습준비물지원 1,800 2,200 -400

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.비품구입비 0 400 -400 비품 구입비 : -400,000원*1회= -400,000

3.(목적)특수교육대상자 통학비 1,032 1,032 0

1.교육운영비 1,032 1,032 0

4.(목적)자율선택과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목적)특수교육대상자 교육비 지원 6,650 6,650 0
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1.교육운영비 6,650 6,650 0

6.(목적)통합교육프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,795 1,795 0

2.목적사업업무추진비 205 205 0

11.전문 교과활동 9,000 9,300 -300

1.교과운영(기술가정) 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0

2.교과운영(정보) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 정보과 학습준비물 : -300,000원*1회= -300,000

3.(경상)교과운영(정보) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.(경상)비품구입비(정보) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 76,592 73,592 3,000

1.자율활동 39,210 39,210 0

1.학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.(목적)완주교육협력지구 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.교육운영비 8,980 8,980 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

5.(경상)학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.일반업무추진비 700 700 0
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6.(경상)기후변화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.(목적)사제동행학생평화통일캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 21,982 21,982 0

1.수학여행 21,982 21,982 0

1.교육운영비 21,982 21,982 0

3.동아리활동 15,400 12,400 3,000

1.(목적)학교스포츠클럽활동 시설이용료4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.(목적)학교스포츠클럽 실외 환경개선3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)풋살골대구입비 : 3,000,000

원*1세트*1회=
3,000,000

3.자유학기(년) 활동 27,070 27,070 0

1.자유학기(년)제활동 27,070 27,070 0

1.(경상)1학년교과활동수업 2,876 2,390 486

1.교육운영비 2,876 2,390 486 활동수업 운영비 : 486,000원*1회= 486,000

3.(경상)진로탐색활동 16,804 17,600 -796

1.교육운영비 16,204 17,000 -796 프로그램운영비 : -376,000원*1회= -376,000

개인위탁강사료 : -420,000원*1회= -420,000

2.일반업무추진비 600 600 0
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4.(경상)주제선택활동 2,913 3,590 -677

1.교육운영비 2,913 3,590 -677 프로그램운영비 : -607,000원*1회= -607,000

개인위탁강사료 : -70,000원*1회= -70,000

5.(경상)예술체육활동 3,377 2,390 987

1.교육운영비 3,377 2,390 987 프로그램운영비 : 1,057,000원*1회= 1,057,000

개인위탁강사료 : -70,000원*1회= -70,000

6.(경상)동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 168,014 199,808 -31,794

1.방과후학교 운영 20,300 20,300 0

1.방과후학교운영 20,300 20,300 0

1.(교육청)방과후학교운영 15,300 15,300 0

1.일반수용비 3,740 700 3,040
소모품 및 방역물품구입비 : 760,000원*4

종*1회=
3,040,000

2.운영수당 9,884 12,500 -2,616 외부강사비 : -30,000원*1명*52시간= -1,560,000

내부강사비 : -32,000원*1명*33시간= -1,056,000

3.교육운영비 1,676 2,100 -424 교재 및 재료구입비 : -424,000원*1회= -424,000

2.(지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,392 4,000 -608 강사비 : -608,000원*1회= -608,000

2.교육운영비 1,608 1,000 608 교재 및 재료 구입비 : 608,000원*1회= 608,000

2.독서활동 10,643 10,643 0

1.독서활동운영 10,643 10,643 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.(경상)도서관운영 2,243 2,243 0

1.교육운영비 243 243 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0
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3.교기육성 136,671 168,465 -31,794

1.교기운영 136,671 168,465 -31,794

1.배드민턴부운영 14,640 14,640 0

1.교육운영비 14,640 14,640 0

2.(목적)학교운동부지도자인건비 19,251 18,801 450

1.기간제직원인건비 16,050 15,600 450
(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,651 2,651 0

3.(목적)육성종목운영 42,290 42,290 0

1.교육운영비 42,290 42,290 0

4.(목적)육성종목운영(전국소년체육대회)9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

5.(군청)학교운동부활성화사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.(수익자)배드민턴부운영 6,840 61,784 -54,944

1.교육운영비 6,840 61,784 -54,944 강사비 : -46,824,000원*1회= -46,824,000

전국대회출전경비 : -8,120,000원*1회= -8,120,000

7.(목적)배드민턴부운영 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

8.(목적)전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금6,500 0 6,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)유공자포상금 : 1,250,000원

*2명*1회=
2,500,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)훈련비(훈련용품) : 340,000

원*10종*1회=
3,400,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)유공학생포상금 : 200,000원

*3명*1회=
600,000

9.(목적)전문스포츠클럽운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)전문스포츠클럽전환교 교통비

 : 500,000원*1대*30회=
15,000,000

10.(목적)체육영재대상자지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)대회참가 및 운동용품 구입비

 : 1,200,000원*1명*1회=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0
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1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.교육실습생운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 95,096 77,491 17,605

1.교무업무 운영 16,526 16,208 318

1.교무학사운영 16,526 16,208 318

1.교무학사운영 14,526 14,208 318

1.기간제교원인건비 2,100 600 1,500
시간 강사비(3일이내) : 30,000원*2명*25

시간 =
1,500,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.여비 0 500 -500 워크숍(숙박비) : -500,000원*1회= -500,000

4.교육운영비 7,656 8,338 -682 학교설명회 행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

스쿨칼렌다구입 : -275,000원*1회= -275,000

학교생활기록부 기재요령 인쇄 : -207,000

원*1회=
-207,000

5.일반업무추진비 3,170 3,170 0

2.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 29,580 30,893 -1,313

1.학생생활상담지도 27,447 28,760 -1,313

1.학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.상담실운영비 2,437 3,250 -813

1.교육운영비 2,437 3,250 -813 사과의 날 행사 : -7,000원*1회= -7,000

상담주간 운영 : -8,000원*1회= -8,000

운영용품 구입비 : -9,000원*1회= -9,000

표준화검사지 구입 : -789,000원*1회= -789,000

3.(경상)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램 운영비 : -14,000원*1회= -14,000

운영용품 구입비 : 14,000원*1회= 14,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.학교폭력예방운영 780 780 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 280 280 0

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

6.학생생활상담지도 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 생활지도 : -500,000원*1회= -500,000

7.(목적)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생안전교육 2,133 2,133 0

1.재난대응훈련 2,133 2,133 0

1.교육운영비 2,133 2,133 0

3.학습지원실 운영 27,990 29,390 -1,400

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 27,120 28,520 -1,400

1.학교정보화지원 27,120 28,520 -1,400

1.일반수용비 16,120 16,120 0

2.비품구입비 11,000 12,400 -1,400 TV등 영상장치 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

네트워크장비 구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타 학습지원실 운영 270 270 0

1.성적처리실운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.교육여건 개선 21,000 1,000 20,000

1.교육환경개선 21,000 1,000 20,000

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)전문스포츠클럽 환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)온수설비수선비 : 20,000,000

원*1건*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 306,181 292,641 13,540

1.학교기관 운영 181,468 173,074 8,394

1.부서기본운영 43,415 42,415 1,000

1.교장실운영 5,282 5,282 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 24,998 23,998 1,000

1.일반수용비 8,122 7,622 500 사무용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.기타공공요금 456 456 0

3.여비 15,500 15,000 500 여비 : 500,000원*1회= 500,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 220 220 0

3.교무부운영 1,170 1,170 0

1.일반업무추진비 1,170 1,170 0

4.(목적)행정실운영 11,965 11,965 0

1.일반수용비 6,965 6,965 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 138,053 130,659 7,394

1.경비원(당직)인건비 39,367 40,780 -1,413

1.무기계약직원인건비 35,747 38,260 -2,513 인건비 : -1,500,000원*2명*1회= -3,000,000

명절휴가비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

연차수당 : 185,000원*2명*1회= 370,000

퇴직금 : -483,000원*1회= -483,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,520 1,420 1,100 4대보험기관부담금 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

2.청소원인건비 31,946 31,910 36
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.무기계약직원인건비 28,860 29,260 -400 인건비 : -2,800,000원*1명*1회= -2,800,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

연차수당 : -500,000원*1회= -500,000

퇴직금 : 2,600,000원*1명*1회= 2,600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,236 1,800 436 4대보험기관부담금 : 436,000원*1명*1회= 436,000

3.코로나19 대응 단기인력 인건비 16,353 16,849 -496

1.기간제직원인건비 14,904 15,305 -401 인건비 : -401,000원*1회= -401,000

2.기간제직원법정부담금 1,449 1,544 -95 4대보험기관부담금 : -95,000원*1회= -95,000

4.시설관리원(행정대체) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직인건비 800 1,000 -200

1.무기계약직원인건비 800 1,000 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

6.사무실무사(구,학부모회직원)인건비44,595 39,820 4,775

1.무기계약직원인건비 40,939 36,340 4,599 장기근속수당 : 141,000원*1명*4회= 564,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

퇴직금 : 3,735,000원*1명*1회= 3,735,000

2.무기계약직원법정부담금 3,656 3,480 176 4대보험기관부담금 : 176,000원*1명*1회= 176,000

7.코로나19대응 학교 방역활동자원봉사자 운영비4,692 0 4,692

1.일반수용비 4,692 0 4,692
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*3명*92일=
4,692,000

2.시설 장비 유지 122,013 116,867 5,146

1.학교시설장비유지 122,013 116,867 5,146

1.공공요금및제세공과금 74,994 67,073 7,921

1.전기요금 51,816 43,691 8,125 전기요금 : 8,125,000원*1회= 8,125,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 8,178 8,382 -204 방송수신료 : -4,000원*1회= -4,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000
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인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 9,516 9,516 0

1.일반수용비 9,516 9,516 0

3.시설일반관리 26,203 28,978 -2,775

1.일반수용비 26,203 28,978 -2,775 시설물소규모수선비 : -855,000원*1회= -855,000

시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

쓰레기종량제봉투구입 : -920,000원*1회= -920,000

4.(경상)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(경상)공기청정기운영비지원 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,650 7,648 -998 공기청정기임대료 : -1,424,000원*1회= -1,424,000

공기청정기운영물품구입 : 42,600원*10개

*1회=
426,000

2.전기요금 2,850 1,852 998 공기청정기전기료 : 998,000원*1회= 998,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,223,965 1,211,078 12,887
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